lerden faydalanabiliriz. Bu belgeler saray içerisinde saz-şâirlerinin tam manası ile kurumsal bir

yapıya sahip olmasalar da dönem dönem icrâ-yı sanat yaptıklarını gösterir mahiyettedir. Şimdi

kısaca bu belgeler üzerinde duralım: Mâbeyn-i Hümâyûndan maaş alanları gösterir mahiyette

olan 973 (1565- 1566) yılına ait bir belgede sarayda bulunan müneccimân ve şâirler başlığı

altında üç şâirin adı verilmektedir. Bu isimler Mâî, Şefî ve Hayâlidir. 24

1163 (1749- 1750) yılının Recep ayında sultanın hazinesinden yapılan harcamaları

gösteren başka bir belgede ise çöğür çalan iki adet şâire ihsanda bulunulduğu görülmektedir. 25

Fuad Köprülü “çöğürcü” kelimesinin Osmanlılarda sıklıkla âşık kelimesine karşılık

olarak kullanıldığını beyan etmiştir.

Bir çok kaynak da saz-şâirlerinin ilk defa II. Mahmûd tarafından saraya alındığına dâir

bilgiler verilmektedir. Elimizde bulunan bazı belgeler II. Mahmûd döneminde bazı saz-

şâirlerinin saraya alındığını doğrular mahiyettedir. II. Mahmûd devrinin sonlarında tanzim edil-

miş olduğu anlaşılan 1254 ( 1838- 1839) tarihli bir defterde sarayda görev yapan bazı saz-

şâirlerinin adları görülmektedir. Bu isimler şu şekildedir.

Haşimî Rıfkî Ferâhî

Küşâdi Selimî Kalbî 41

Sultan II. Mahmûd döneminde sarayda saz-şâirleri istihdam edildiğine dâir bir başka

bilgiye de ilerleyen dönemlere ait bir belgede rastlanmaktadır.

icrâya ve personel seçimine kadar hemen her konuda sorumlu olduğu görülmektedir.

Kaynaklarda iki adet ser-şâirin ismine rastlanmaktadır. Bunlar Şair Selimî ve Abdü-

laziz döneminin hemen tamamında bu görevi üstlenmiş olan Gedâyî’dir. Selimî’nim ser-şâir

olduğu, 1278- 1279 ( 1861- 1863) yıllarına ait bazı maaş kayıtlarından anlaşılmaktadır. Bu

kayıtların bulunduğu belgede kendisinden şâir-başı olarak bahsedilmektedir.43 Gedâyî’nin ser-

şâir olduğuna dâir ise pek çok kaynakta bilgiler bulunmakatadır. Ayrıca çalışmamızın ilerleyen

Hazine-yi Hassa Muhasebât dosya tasnifinde olan bir evrakta Adnî tarafından maaşı ile ilgili

verilmiş bir istida yer almaktadır. Oldukça kötü bir biçimde yazılmış olan ve bir katip tarafından

kaleme alınmadığı belli olan bu yazının bizzat Adnî’nin elinden çıkmış olma ihtimali vardır.55

1283( 1866- 1867) tarihli bir başka belgede şâirandan vefat eden Ali Ağa’nın Zecriye

Hazinesinden verilen 100 kuruş maaşının Adni’ye bağlandığı belirtilmektedir.56

Saadeddin Nüzhet Ergun, Beşiktaşlı Gedâyî adlı çalışmasında Adnî’yi Gedâyî ile ay-

nı dönemde yaşayan şâirlerin arasında göstermektedir.57

özelliği de şâiranın Mûsikiâ-yı Hümâyûna bağlı olarak faaliyet gösterdiğini gözler önüne serme-

sidir. Zira bu belgede söz konusu maaşların bağlanması için Mûsikâ-yı Hümâyûn kumandanı

Osman Paşa tarafından bir ilmühaber yazılması gerektiği vurgulanmaktadır.60

Buna benzer bir bilgiye 1287 (1870- 1871)tarihli bir belgede ulaşmak mümkündür. Bu

belgede yine yukarıdaki listede adı geçen şâir İsmail’in maaşının kesildiğinin Mûsikâ-yı

Hümâyûn kumandanı İbrahim Bey tarafından bir yazı ile bildirildiği beyan edilmektedir.61

Elimizde bulunan bir diğer belgede ise şâirân mensublarından birinin vefatı bildiril-

mektedir. Bu şâir, Sultan Abdülaziz’in saltanatının ilk yıllarında vefat eden şâir Ferâhî’dir. 62 Bu

saz şâirinin vefatıyla ilgili bir başka belgede ise ölümünden hazineye bırakılan 100 kuruş maa-

şının 50 kuruşunun Ahmet adındaki oğluna bağlandığı görülmektedir. 63 Her iki evrakdan

Ferâhî’nin 1279 (1862- 1863) tarihinde vefat ettiği anlaşılmaktadır.

Belgelerden adından Ermeni kökenli olduğu anlaşılan Kirkor adında bir saz şâirinin

de sarayda görev yaptığı anlaşılmaktadır. Bu şâirle ilgili elimizde bulunan 1279 (1862- 1863)

tarihli belge şâir Kirkor Ağa’ya iki yüz kuruş maaş bağlandığını göstermektedir64.

Mehmet Bayrak Alevî Bektâşî Edebiyatında Emeni Aşıkları adlı eserinde asıl adı

Garabed Kalfayan olan Lisâni mahlaslı Kayserili bir saz- şâirinin II. Mahmûd sarayında hizmet

erkânının uğrak yeri olma özelliğini de taşıyan Gedâyî sarayın da dikkatini çekmiş Şâirân-ı

Hâssaya alınan şâir Sultan Abdülaziz devri boyunca burada görev yapmıştır. Uzun yıllar bo-

yunca ser-şâir olarak da görev yapan Gedâyî Abdülaziz’in vefatının ardından şâiranın dağıtıl-

ması üzerine Beşiktaş’a dönmüş ve 1317 (1899- 1900) yılındaki vefatına kadar saz-şâirliği ve

arzuhalcilik yaparak yaşamını sürdürmüştür.

Sadettin Nüzhet Ergun, okumuş bir şâir olarak nitelediği Gedâyî’nin koşma, divan,

semâî, yedekli semâi, gazel ve mani gibi birçok edebiyat formunda eserler verdiğini yazmıştır.